
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 

Riunione del  17/12/2015            Deliberazione n.   62 
 

O GG ET TO :   Progetti e perizie. 
 P.O. FESR 2007/2013 - Asse II - Linea di Intervento 2.1 - Azione 2.1.2. – Interventi di miglioramento sui 
recapiti  finali costituiti dai corpi idrici superficiali non significativi e dal suolo – “canale Pozzo Vitolo - 
condotta interrata delle acque di scarico del depuratore di Castelluccio dei Sauri nel torrente Cervaro.”  – 
D.G.R. n°1774 del 02.08.2011 - Importo €. 1.119.218,48. CUP J79B11000100006 – CIG 4237087ACB - 
Approvazione Aggiornamento Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio - Regione 
Puglia. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 16,00,              

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.21060 del 11/12/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Carrabba, Gatta e Giuliano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Vista la deliberazione n. 1036 con la quale nella riunione della Deputazione Amministrativa del 
10.03.2014 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione nei rapporti Consorzio - Regione Puglia 
relativamente alla esecuzione dell'intervento indicato in oggetto; 

Rilevato: 
− che nel quadro economico finale di concessione, alle voci "indennità di espropriazione" e "oneri 

accessori agli espropri" del predetto certificato di regolare esecuzione, sono stati riportati, per mero 
errore di dattilografia, gli importi previsti nel progetto iniziale e non quelli effettivamente occorsi pari 
rispettivamente ad € 4.160,92 per le indennità di esproprio ed € 2.603,92 per gli oneri accessori; 

− che è stato necessario, pertanto, emettere  un nuovo certificato di regolare esecuzione nei rapporti 
Consorzio - Regione Puglia in data 28.09.2015  con gli importi corretti per le voci del quadro 
economico innanzi indicate e l'importo finale di concessione corretto pari a complessivi                         
€ 282.283,90; 

− che è  pertanto  necessario ratificare l'operato del Direttore dei Lavori in merito al nuovo atto emesso 
in data 28.09.2015 che annulla e sostituisce quello erroneamente emesso in data 28.01.2014 e 
regolante i rapporti di concessione con la Regione Puglia; 

− che in conseguenza delle rettifiche apportate il quadro economico consuntivo della concessione risulta 
essere il seguente: 

Importo stato finale dei lavori eseguiti dall'impresa Rotice Antonio s.r.l.  € 218.361,16 

Oneri per la sicurezza € 4.536,19 
Totale lavori in appalto € 222.897,35 

I.V.A. 21% (su € 153.031,56) € 32.136,63 
I.V.A. 22% (su €  69.865,79) € 15.370,47 

Totale I.V.A. € 47.507,10 
Indennità di espropriazione € 4.160,92 
Oneri accessori agli espropri € 2.603,92 
Spese Generali € 153,10 
Spese generali Incentivo art. 92 c. 5 D.lgs. 163/2006 
(€ 243.914,79 + € 4.160,92) * 2% 

 

€ 4.961,51 

Importo finale complessivo dell’intervento € 282.283,90 
A detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio € 206.540,54 
Resta il credito del Consorzio € 75.743,36 

− che in conseguenza delle rettifiche apportate e tenuto conto degli accrediti in corso d’opera  effettuati 
dalla Regione Puglia per l’importo di € 206.540,54, risulta  il credito residuo del Consorzio in   € 
75.743,36;  

Ritenuto di dover: 
• approvare lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – Regione 

rettificati come in premessa; 
• richiedere alla Regione Puglia   Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza 

Ambientale - Servizio Tutela delle Acque  l’erogazione del credito residuo di € 75.743,36 ad 
avvenuta omologazione della spesa complessiva dei lavori in argomento da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento; 

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012; 



All'unanimità,  
DELIBERA  

• di approvare lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – Regione 
rielaborati in data 28.09.2015 dell’importo complessivo di  € 282.283,90;   

• di richiedere alla Regione Puglia   Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza 
Ambientale - Servizio Tutela delle Acque  l’erogazione del credito residuo di € 75.743,36 ad avvenuta 
omologazione della spesa complessiva dei lavori in argomento da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento. 

La somma di €. 75.743,36  credito residuo del Consorzio, sarà incamerata al cap. 040302 – titolo 4 - 
tipologia 300  del competente esercizio finanziario. 

 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 
Pubblicata all’albo consorziale dal 23-12-2015 al 01-01-2016 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


